
平成２４年８月２４日

西日本旅客鉄道株式会社

金 沢 支 社

平成２４年【 秋 】の臨時列車の運転等について

【平成２４年１０月１日（月）～平成２４年１１月３０日（金）：６１日間】

ＪＲ西日本金沢支社では、１０月～１１月の期間中、３連休や週末

を中心に臨時特急列車６９本の運転と、定期列車６２２本に増結を

行います。

○大阪方面

・「サンダーバード」の臨時列車を６９本運転します。

・「サンダーバード」３１５本を９両から１２両に増結し、２８本を６両か

ら９両に増結します。

○米原・名古屋方面

・「しらさぎ」１３２本を８両から１１両に増結し、１１２本を５両から８

両に増結します。

○東京方面

・「はくたか」３５本を6両から９両に増結します。

西日本旅客鉄道株式会社 金沢支社



臨時「サンダーバード」の運転

臨時「ビジネスサンダーバード」の運転

● 金沢・福井方面から京都・大阪方面

列 車 名 発 駅 着 駅 運 転 日 停 車 駅

サンダーバード８０号 金 沢 7:38 大 阪 10:37
10/6

11/3,10,17,23,24 金沢、

小松、

加賀温泉、

芦原温泉、

福井、

鯖江、

武生、

敦賀、

京都、

新大阪、

大阪

サンダーバード８２号 金 沢 9:13 大 阪 12:07
10/6,13,20,27

11/3,10,17,23,24

サンダーバード８４号 金 沢 10:13 大 阪 13:06
10/8

11/4,11,18,25

サンダーバード８８号 金 沢 13:11 大 阪 16:04
10/8

11/25

サンダーバード９４号 金 沢 17:18 大 阪 20:07
10/8

11/4,11,18,24,25

サンダーバード９６号 金 沢 18:02 大 阪 20:54
10/5

11/22

● 大阪・京都方面から福井・金沢方面

列 車 名 発 駅 着 駅 運 転 日 停 車 駅

サンダーバード８５号 大 阪 9:20 金 沢 12:13
10/6

11/23
大阪、

新大阪、

京都、

敦賀、

武生、

鯖江、

福井、

芦原温泉、

加賀温泉、

小松、

金沢

サンダーバード８９号 大 阪 13:12 金 沢 16:04

10/6,8

11/3,4,10,11,

17,18,23,

24,25

サンダーバード９３号 大 阪 15:12 金 沢 18:05

10/8,14,21,28

11/4,11,18,23,

24,25

サンダーバード９５号 大 阪 19:12 金 沢 22:04

10/5,8

11/4,11,18,

22,25

● 大阪・京都方面から福井・金沢方面

列 車 名 発 駅 着 駅 運 転 日 停 車 駅

ビジネス

サンダーバード
大 阪 6:01 金 沢 8:48

休日の翌日（平日に

限る）に運転

10/1,9,15,22,29

11/5,12,19,26

大阪、新大阪、

京都、敦賀、武生、

福井、芦原温泉、

小松、金沢



その他

○ 関西・北陸～北海道を結ぶ寝台特急「トワイライトエクスプレス」を週 4 日（合計６９

本）運転します。

● 大阪⇔札幌（トワイライトエクスプレス）

列 車 名 発 駅 着 駅
運 転 日

（始発駅基準）
停 車 駅

トワイライトエクスプレス

大阪 11:50 札幌 9:52

10/1,3,5,6,8,10,12,

13,15,17,19,20,

22,24,26,27,29,

31

11/2,3,5,7,9,10,12,

14,16,17,19,21,

23,24,26,28,30

大阪、新大阪、

京都、敦賀、福井、

金沢、高岡、富山、

直江津、長岡、

新津、洞爺、

東室蘭、登別、

苫小牧、南千歳、

札幌

札幌 14:05 大阪 12:52

10/2,4,6,7,9,11,13,

14,16,18,20,21,

23,25,27,28,30

11/1,3,4,6,8,10,11,

13,15,17,18,20,

22,24,25,27,29

秋季臨時列車運転本数
● 期間中の臨時列車の運転本数は以下のとおりです。

H２４年秋季期間の臨時列車及び増結本数は以下のとおりです。

臨時列車 増結本数

京都・大阪方面
（サンダーバード）

69 343

米原・名古屋方面
（しらさぎ）

― 244

東京方面
（はくたか）

― 35

秋季期間（１０月1日（月）～１１月30日（金）　６１日間）

合     計 69 622


